ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    41  /KH-UBND Sơn Tây, ngày   13   tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính,

nhất là cải cách thủ tục hành chính huyện Sơn Tây năm 2021

Căn cứ Quyết định số 2038/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND

huyện về ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện

Sơn Tây;

UBND huyện Sơn Tây ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua

đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính năm 2021

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

 - Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân

nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) nhà nước

năm 2021trên địa bàn huyện.

 - Nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm

vụ cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng nền hành chính

hiệu lực, hiệu quả.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính năm

2021.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền và đoàn thể

trong phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC, thể hiện ý thức, tự giác, trách nhiệm

và thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, cá nhân; tạo thành phong trào hành

động, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh

tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2021; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ đề

ra tại Quyết định số 2038/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND huyện về kế

hoạch cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Sơn Tây.

 - Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, phát huy được tinh

thần đoàn kết, sức sáng tạo của các tập thể, cá nhân tham gia thi đua xây dựng

cụ thể các nội dung, tiêu chí thi đua, tạo ra những đột phá, thực hiện có hiệu quả

nhiệm vụ trong công tác CCHC nhà nước năm 2021 của huyện.

II. ĐỐI TƢỢNG, TIÊU CHÍ, TỔ CHỨC THI ĐUA

1. Đối tƣợng thi đua:

2

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trên địa bàn huyện.

2. Nội dung thi đua:

 - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động các cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển

khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC.

 - Thi đua thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch năm 2021 đã được

UBND huyện ban hành tại Quyết định số 2038/QĐ-UBND ngày 28/12/2020với

các nội dung sau:Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức

bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công,

hiện đại hóa nền hành chính.

- Thi đua trong công tác tuyên truyền, nâng cao vai trò giám sát của các tổ

chức, cá nhân trong thực hiện CCHC.

 - Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực

hiện CCHC.

3. Thời gian tổ chức phong trào thi đua:

Kể từ ngày ban hành kế hoạch phát động thi đua đến hết ngày 31/12/2021.

 III. CÔNG TÁC KHEN THƢỞNG

1. Đối tƣợng, hình thức khen thƣởng:

 a. Đối tượng:

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm

2021.

b. Hình thức khen thưởng:

Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

2. Tiêu chuẩn xét khen thƣởng

a. Đối với tập thể:

 - Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

 - Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các nội dung về công tác CCHC với

nhiều hình thức đa dạng, phong phú và đạt hiệu quả cao nhất.

- Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu

quả, đảm bảo chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ CCHC được giao theo kế hoạch

CCHC năm 2021 của UBND huyện.

- Thực hiện tốt công tác cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính; cải

cách tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách

tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính của đơn vị.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (không có cán bộ, công

chức, viên chức bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên).

3

- Thường xuyên tự rà soát, báo cáo công tác CCHC của phòng, đơn vị

(báo cáo cải cách hành chính).

b. Đối với cá nhân:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong kế

hoạch CCHC năm 2021. Triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời

gian quy định.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương (nếu là Thủ trưởng cơ quan, đơn vị

thì tập thể nơi công tác không vi phạm hình thức kỷ luật).

 - Có đề xuất, giải pháp, sáng kiến đóng góp tích cực, hiệu quả trong công

tác CCHC.

- Có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt các chủ

trương, chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Có tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ với tổ chức, cá nhân khi đến

giao dịch với cơ quan, đơn vị.

3. Số lƣợng khen thƣởng:

 - Tập thể: Không quá 02 tập thể.

 - Cá nhân: Không quá 05 cá nhân.

4. Kinh phí khen thƣởng:

Được trích từ quỹ thi đua, khen thưởng huyện (đối với huyện khen).

IV. QUY TRÌNH, THỦ TỤC HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ

KHEN THƢỞNG.

 1. Quy trình Kết thúc thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua

CCHC năm 2021, trên cơ sở đề xuất của các phòng chuyên môn, thường trực

Hội đồng thi đua khen thưởng, Ban chỉ đạo CCHC của huyện sẽ họp xem xét,

lựa chọn, trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho những tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2021.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

 - Biên bản họp xét khen thưởng của cơ quan, đơn vị trình khen thưởng.

- Tóm tắt Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

3. Thời gian đề nghị xét khen thưởng:

 Các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Hội đồng thi đua

khen thưởng huyện (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ) trƣớc ngày 30/01/2022, để

tổng hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, xây dựng kế

hoạch thực hiện,phấn đấu hoàn thành tốt nội dung, chỉ tiêu đã đề ra; Riêng

4

UBND các xã xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua cải cách hành

chính tại địa phương, gửi về UBND huyện (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ) để

theo dõi.

2. Đề nghị UBMTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, căn

cứ tính chất, nhiệm vụ, nội dung của phong trào thi đua để phối hợp chặt chẽ với

chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong việc

vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân

dân trong huyện tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt được

hiệu quả thiết thực, góp phần thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế xã hội, an

ninh – quốc phòng năm 2021 trên địa bàn huyện.

3. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, cơ quan Thường trực của Hội đồng thi

đua, khen thưởng thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, thực hiện của các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã để làm cơ sở cho việc bình xét khen thưởng đảm

bảo khách quan và chính xác.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện phối hợp với các

cơ quan, đơn vị tuyên truyền, đưa thông tin, gương điển hình tiên tiến, người tốt,

việc tốt trong phong trào thi đua đẩy mạnh công tác CCHC năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch phát động và tổ chức phong trào thi đua đẩy mạnh

cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn

huyện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Ban TĐ-KT tỉnh;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Mặt trận và các tổ chức CT - XH huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2021-05-13T10:30:49+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-13T10:31:08+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!